CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA AOS NOVE DIAS DO

MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

Aos Nove dias do mês de Novembrodo ano de dois mil e

quinze, (09/11/2015), às 19h30 horas, reuniram-se na Câmara

Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, os Vereadores: José

Pedro de Moura, Ademir Galhardo Romero, Amarildo

Aparecido Bovo, Aline Cínara Gomes Laguna, Eliseu de Souza

Ribeiro, Luís Alceu Zambon, Márcia Elena Lourenço Mari,

Valter Colonello e Wilson Wanderlei Esposto. Após verificar a

presença de 09 (Nove) Vereadores, o Senhor Presidente,

declarou aberta a Sessão.  A seguirsolicitou da Vereadora

Márcia Elena Lourenço Mari, que fizesse a leitura de um trecho

bíblico. Na sequência, solicitou do 1º Secretário da Mesa que

fizesse a leitura da Ata, correspondente ao dia 26.10.2015, a

qual foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.

Logo após solicitou ao 1º Secretário da Mesa ADEMIR

GALHARDO ROMERO, que fizesse a leitura dos Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI Nº. 35.2015– Altera os anexos IV, V e VIII da Lei

Municipal nº. 1.259 de 03 de Dezembro de 2013, que institui o

Plano Plurianual para o Quadriênio 2014/2017. PROJETO DE LEI

Nº. 37.2015 – Altera os valores de todas as Ações da Lei

Municipal nº. 1.344, de 28 de Julho de 2015, que institui a Lei de

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

2

Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2016. PROJETO

DE LEI Nº. 43.2015 – Altera a Redação da Lei Municipal Nº.

1.306/2014 que institui o Auxílio Alimentação aos Servidores

Públicos Municipais Ativos e aos Contratados pelo Regime CLT

e dá outras providências.Não havendo mais matérias a serem

lidas o Senhor Presidente deixou a palavra livre para que os

Vereadores fizessem Proposições e Requerimentos Verbais.

Ninguém querendo se manifestar o Senhor Presidente passou

para a ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO EM 2º TURNO SOBRE

OPROJETO DE LEI N.º. 42/2015 - Dispõe acerca do

procedimento para pagamento das requisições de pequeno

valor – RPV devidas pelo Município de Terra Boa e dá outras

providências. DISCUSSÃO EM 2º TURNO SOBRE OPROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR N.º. 002/2015- Altera a Tabela II inserida

na Lei Complementar n.º 003/2011, de 21.12.2011, que dispõe

sobre Zoneamento do Uso e Ocupação do Solo do Município

de Terra Boa e dá outras providências. DISCUSSÃO EM 2º

TURNO SOBRE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º.

003/2015.Altera as alíneas “a”, “b” e “c” da Tabela 3 do Anexo

III, da Seção XIV, da Lei Complementar n.º 006/2011, de

21.12.2011 e dá outras providências. Ninguém querendo se

manifestar foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. DISCUSSÃO EM 2º TURNO SOBRE O PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR N.º. 004/2015.Altera o artigo 21, da Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

3

Complementar n.º 005/2011, de 21.12.2011 e dá outras

providências. Ninguém querendo se manifestar foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade.DISCUSSÃO EM 2º

TURNO SOBRE OPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º.

005/2015.Acrescenta o parágrafo 3º, ao artigo 52; bem como

altera o caput do artigo 74; altera o caput do artigo 84; altera o

inciso II do artigo 95 e o Anexo II da Tabela 2; acrescenta inciso

IX, ao artigo 109; altera o caput do artigo 110, os incisos I e II,

alíneas “a” e “b”, acrescentando parágrafo único e revogando

o inciso II e alíneas “a” e “b”, e altera o caput do artigo 133,

todos da Lei Complementar n.º 006/2011, de 21.12.2011, de que

trata do Código de Obras e Edificações e dá outras

providências. Ninguém querendo se manifestar foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade.DISCUSSÃO EM 2º

TURNO SOBRE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º.

006/2015. Altera o parágrafo 3º, do artigo 32, da Lei

Complementar N.º 005/2011 de 21.12.2011, que dispõe sobre o

Parcelamento do Solo para fins Urbanos e dá outras

providências. Ninguém querendo se manifestar foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO EM 2º

TURNO SOBRE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º

007/2015. Altera o parágrafo 1º, do artigo 10, da Lei

Complementar n.º. 004/2011 de 21.12.2011, que dispõe sobre a

Hierarquização do Sistema Viário e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

4

Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO EM 2º TURNO SOBRE

OPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 008/2015. Revoga o

parágrafo 4º, do artigo 20, da Lei Complementar n.º. 006/2011,

de 21.12.2011 e dá outras providências. Ninguém querendo se

manifestar foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade.Nada mais havendo na ordem do dia, o Senhor

Presidente deixou a palavra livre para comunicações

parlamentares.  Ninguém querendo se manifestar o Senhor

Presidentedisse ser uma honra muito grande poder estar

abrindo as Portas desta Casa para homenagear os nossos

Policiais.Na sequência a Cerimonialistaa Senhora Eliana de

Lourdes Marques Madureira, passou a fazer leitura do

Curriculum dos Homenageados a seguir nominados: Sub

Tenente Nelson DalleMolle,Delegado Doutor Saulo

Barreto,Delegado Doutor Paulo Alves de Oliveira,Delegado

Doutor Silas Gabriel,Delegado Doutor Dirceu dos Santos,

Soldado Geer Oliveira Rodrigues, Soldado Valter Maniezzo,

Cabo Elias dos Anjos Rodrigues, Cabo Valdecir Maniezzo,Cabo

Luiz Fioroto Neto,Cabo Adão Genovez,Cabo Fernando

Gonçalves Valente, Cabo Aparecido Moreira Barbosa,

Investigador Jasmim Zanatta,Investigador Osmar Donizete

Munin, Investigador Luiz Lobo de Almeida eEscrivão Francisco

Carlos Moitinho.Logo após foi entregue a cada um dos

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

5

homenageados uma Moção, seguido por uma salva de palmas.

Na sequência o Senhor Presidente deixou a palavra livre para

os Vereadores se manifestarem. Fizeram uso da palavra os

Vereadores Valter Colonello, Eliseu de Souza de Ribeiro,

Amarildo Aparecido Bovo, Márcia Elena Lourenço Mari, Luiz

Alceu Zambon, Wilson Wanderlei Esposto, Ademir Galhardo

Romero e José Pedro de Moura, os quais agradeceram os

homenageados pelos trabalhos prestados em prol da nossa

comunidade. Na sequência fizeram uso da palavra os Senhores

Valter Peres – Prefeito Municipal, Delegado Dr. Silas Gabriel e

para encerrar o Major José da Silva Neto, que agradeceu a

homenagem prestada aos policiais civis e militares, dizendo da

importância dessa homenagem. Ninguém mais querendo se

manifestar o Senhor Presidente agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a Sessão Ordinária.

Sala das Sessões 09 dias do mês de Novembro de 2015.

JOSÉ PEDRO DE MOURA - PRESIDENTE

ADEMIR GALHARDO ROMERO - 1º SECRETÁRIO